МКОУ «ОСОШ им.В.Д.Успенского

структурное подразделение детский сад «Сказка»

ПРИКАЗ по ОД

О проведении смотра-конкурса                                          от 28.08.2024 № 8/4

«Лучший осеннее оформление

группы».

  На основании годового плана воспитательно-образовательной работы

МКОУ «ОСОШ им.В.Д.Успенского» с/п д/с «Сказка»  на 2024-2025 учебный

год, с целью развитие творческого потенциала педагогов по проектированию

и эстетическому оформлению групп детского сада к празднику Золотая осень

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести смотр-конкурс «Лучшее осеннее оформление группы»  с

02.09.2024 по 27.09.2024 года.

2. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса «Лучшее осеннее

оформление группы». (Приложение 1)

 3. Масленниковой Е.Г., старшему воспитателю представить результаты в

виде аналитической справки в срок до 30.09.2024 г.

 4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на старшего

воспитателя Масленникову Е.Г.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий с/п д/с «Сказка»                                                        Фендель Г.Г.

приложение 1

Положение

о смотре-конкурсе «Осеннее оформление групп»

1. Общие положения:
1.1 Настоящее положение разработано в целях формирования предметно-развивающей

среды в групповых комнатах и помещениях ДОО в осенний период с учетом современных

требований и способствующей повышению эффективности воспитательно-

образовательного процесса.

1.2Данный смотр-конкурс проводится в структурном подразделении д/с «Сказка»  в

соответствии с годовым планом работы ДОУ   в рамках подготовки к празднованию

Золотой осени.

1.3 Положение определяет порядок и условия организации смотра-конкурса на лучшее

осеннее оформление групп (далее – смотр-конкурс).

2. Цель и задачи  смотра:
2.1 Развитие творческого потенциала педагогов по проектированию и эстетическому

оформлению групп детского сада к празднику Золотая осень.

2.2.Выявление лучшего опыта в оформлении групп к Золотой осени;

2.3.Создание благоприятных условий для воспитания эстетических, нравственных  и

культурных качеств дошкольников;

2.4.Стимулирование  творческого поиска педагогов;

2.5.Развитие творческого потенциала, художественных способностей детей;

2.6.Мотивация воспитателей, детей и их родителей (законных представителей) к

совместной творческой деятельности;

2.7.Содействие укреплению связей ДОО и семьи

2.8.Создание условий для организации активного отдыха и досуга детей;

3.Участники смотра-конкурса:
3.1. Участниками смотра-конкурса являются воспитатели и родители (законные

представители) воспитанников всех возрастных групп  и специалисты д/с.

4. Организация  и порядок проведения смотра-конкурса:
4.1.  Руководство  подготовкой и проведением конкурса осуществляет творческая группа

4.2 Жюри конкурса оценивает работы,  соответствие с критериями  смотра – конкурса.

Решение жюри оформляется протоколом.

4.3.Конкурс проводится по следующим номинациям:

-       «Осенняя группа и  раздевалка»;

-       « Осенняя открытка».

Творческая группа на свое усмотрение вправе назначить дополнительные номинации.

4.4.Дата проведения смотра –конкурса  со 2 сентября по 27 сентября 2024года

4.5. Подведение итогов смотра –конкурса 30 сентября 2024 года

4.6. Педагоги и родители (законные представители) за 2 недели оповещаются о

предстоящем смотре-конкурсе.

4.7. Смотр-конкурс предусматривает организацию и проведение консультаций для

педагогов и родителей (законных представителей) воспитанников по вопросам

праздничного оформления групповых комнат с учетом ФГОС ДО и ФОП ДО.

4.8. В период подготовки к смотру-конкурсу педагоги привлекают к участию

воспитанников с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей.

5. Порядок определения победителей и награждение
5.1. Заседание конкурсной комиссии 30 сентября 2024 года в 14-00 , определяет

победителей и призёров конкурса.

5.2. Жюри оценивает осеннее оформление групп по пятибалльной системе.

5.2 Победители и призёры награждаются грамотами ДОУ .

5.3 Итоги конкурса будут освещены на сайте детского сада

6. Критерии оценки
6.1Жюри оценивает оформление групп ДОО по следующим критериям :

 - эстетичность оформления группы;

 - аккуратность и безопасность оформления;

- творческий подход в отражении тематики осеннего праздника в соответствии с

образовательными задачами и возрастными особенностями детей группы;

- организация творческого участия детей и родителей (законных представителей).

Оценочный лист к положению «Осеннее оформление групп»

номинации:

-       «Осенняя группа и  раздевалка»

-       « Осенняя открытка» - (5 баллов)

Критерии  Первая

младшая

Вторая

младшая

средняя старшая Подгото-

вительная

эстетичность оформления

группы

аккуратность и безопасность

оформления

творческий подход в

отражении тематики осеннего

праздника в соответствии с

образовательными задачами и

возрастными особенностями

детей группы

организация творческого

участия детей и родителей

(законных представителей).

Итого:

( по 5 балльной системе)

Заведующий:_______________________/Фендель Г.Г./

Старший воспитатель:_______________/Масленникова Е.Г./

Председатель профкома:_____________/Кузмичева О.С./

Музыкальный руководитель:_________ /Воронцова Е.Г./

Информационная справка по итогам смотра-конкурса

«Осеннее оформление группы» от 30 сентября 2024 г.

 Смотр - конкурс  проводился с 02 сентября  по 27 сентября 2024 года в

соответствии с планом работы на 2024-2025 учебный год.

Цель и задачи смотра-конкурса являются:

1. Развитие творческого потенциала педагогов по проектированию и

эстетическому оформлению групп детского сада к празднику Золотая осень

2. Выявление лучшего опыта в оформлении групп к Золотой осени;

3.Создание благоприятных условий для воспитания эстетических,

нравственных  и культурных качеств дошкольников;

4.Стимулирование  творческого поиска педагогов;

5.Развитие творческого потенциала, художественных способностей детей;

6.Мотивация воспитателей, детей и их родителей (законных представителей)

к совместной творческой деятельности;

7.Содействие укреплению связей ДОО и семьи

8.Создание условий для организации активного отдыха и досуга детей;

Система оценивания: максимальное количество баллов от 0 до 5 за

каждый критерий.

Анализ представленных конкурсных материалов показал, что в ДОУ

выстраивается работа по формированию в педагогическом коллективе

атмосферы творческого поиска. Она ведется на принципах активного

вовлечения родителей воспитанников в жизнь детского сада, что

способствует развитию творческого потенциала всех участников конкурса.

По итогам конкурса жюри определило победителей.

1место  поделили:

 Вторая младшая группа, Рыбакова Л.В., Кузмичева О.С.(20 баллов)

 Средняя  группа, воспитатели Додонова Н.А.,Кирсанова А.В. (20

баллов)

 Старшая группа, воспитатели Богомолова Е.В.., Шишова О.Н. (20

баллов);

 Подготовительная  группа, воспитатели Курятова Т.М., Пименова Л.С.

(20 баллов);

 Первая младшая   группа, воспитатель Стрельцова М.В (20 баллов).

Решили:  Участников смотра-конкурса, занявших 1 место наградить

грамотами ДОУ.

Председатель жюри  – заведующий Фендель Г.Г.

Члены жюри:

Старший воспитатель Масленникова Е.Г.

Председатель профкома- Кузмичева О.С.

Музыкальный руководитель- Воронцова Е.Г.

30 сентября 2024г.

Справку подготовила:

Старший воспитатель:  /Масленникова Е.Г./

Заведующий с/п д/с «Сказка»                                                        Фендель Г.Г.